deixando claro que, além de ser cortada por uma via pública (o que aumentava o valor da 

terra), ela estava entre terras de propriedade presbiterais. O retrato da terra da Maialu sugere 

duas possibilidades: 1) o bispo era proprietário de toda a igreja de Santa Maria, mas repartia 

os bens dela com os seus clérigos; 2) o bispo não possuía a integridade da igreja e arrendou 

somente a parte que lhe cabia, pois as outras, como se vê, pertenciam aos presbíteros locais. 

O libelo de 1131, mais detalhado, permite avançar algumas análises pontuais. Repare-

se que os libelos também se faziam, de certa forma, in perpetuum; não era essa a expressão 

empregada nesses contratos mas se encontra outra equivalente: et insuper hoc libellum omni 

tempore firmum stabilique permaneat. Equivalente, porém não idêntica: o caráter perpétuo 

dos arrendamentos feitos para nobres como os condes envolviam vários deveres vassálicos, 

10  “Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi millesimo centesimo tricesimo primo, die veneris qui fuit 

mense madii indictione nona. In Xpi nomine. Placuit atque convenit inter Episcopum Gulielmum de civitate 
Veteris Urbis nec non Petrum ut in Dei nomine dedit ipse Episcopus Gulielmus eidem Petrum adficutm 
censum reddendum causa libellario nomine idest una petia de terra que habuit et retinuit Maialu in regione 
Sancte Marie. Coeret ei ex duobus partibus via publica, tertio latere terra Luri, quarto latere terra presbiter 
Homodei et Guilielmulus, ea ratione uti amodo ipsi Petrus et sui heredes faciant ibi [lacuna do texto] 
quicquid eis fuerint eis oportunuum sive ex frugibus earum, licet censum quod exinde annue dominus dederit 
sine omni contradictione eidem Episcopum Gulielmum suique successorum in tali vero tenorie, ut ipse Petrus 
et sui heredes debent persolvere in omne festivitate sancti Stefani unum denarium papiensem ad ipsum 
episcopum Gulielmum et sui successorum. Alia insuper posita eis non fiant. Pena vero inter se posuerunt, ut 
si ipse Petrus et sui heredes et ipse Episcopus Gulielmus suique successorum non adimpleverint sicut 
superius quod tunc promiserunt componere pars parti fidem servanti sol. XL et insuper hoc libellum omni 
tempore firmum stabilique permaneat. Actum in civitate Veteris Urbis in curia episcopi feliciter. Signum isti 
episcopi Gulielmi, qui hunc libellum fieri rogavit ante presbiter Lambertus et presbiter Caromo et presbiter 
Lizo, et presbiter Rolandus pecoraiu, et pretium accepit sol. X inforz[iatorum]. Signum Rainerius Lize et 
Girardus nepos, et Landolfulus et Tiniosus isti rogati sunt testes. Ego Rusticus iudex notarius sacri palatii 
scripsi post traditam complevi et dedi” (CDO: 15).